A rubore, et vestem meam ut fulgur coruscare, ac pallium meum ut pretiosos lapides radiare, et cal-  
ceamenta mea ut candorem fulgere, faciem meam pulvere consperserunt, et vestem meam sciderunt, palliumque meum umbrosum facerunt, et calceame-  
nta denigraverunt, et qui me ubique ornare de-  
buerant, me in omnibus his destituerant. Nam fa-  
ciem meam per hoc sordidant, quod corpus et san-  
guinem sponsi mei cum magna immunditia lasci-  
viæ morum suorum, et magna spurcitia fornicatio-  
num et adulteriorum, et pessima rapina avaritiæ,  
vendendo et emendo quæque inconvenientia tractant  
et accipiunt, atque tanta sorde circumvolvunt, vel-  
et si infans in lutum ante porcos poneretur. Sicut  
enim homo, cum Deus ipsum de limo terræ fecit, et  
B in faciem ejus spiraculum vitæ inspiravit (*Gen. ii*),  
mox caro et sanguis factus est, ita etiam eadem  
virtus Dei, oblationem panis et vini et aquæ super  
altare, ad verba sacerdotis divinitatem invocantis,  
in veram carnem et verum sanguinem Christi, vi-  
delicet sponsi mei transfert, quod tamen propter  
cæcitatem hanc, qua homo in casu Adæ cæcatus  
est, homo carnalibus oculis videre non potest. Fixura  
namque vulnerum sponsi mei recens et aperta est,  
quandiu vulnera peccatorum hominum patebunt.  
Hæc eadem vulnera Christi sacerdotes, qui me can-  
didam facere, et mibi in candore servire deberent,  
in nimia avaritia sua de Ecclesiis ad Ecclesias dis-  
currentes contaminant. Vestem quoque meam per  
hoc scindunt quoniam prævaricatores legis et Evan-  
geliæ ac sacerdotii sui sunt, et pallium meum in hoc  
obfuscant, quia præcepta quæ in eis instituta sunt,  
per omnia negligunt, nec ea in abstinentia velut in  
smaragdo, nec in lærtione eleemosynarum velut  
in sapphiro, nec in aliis bonis et justis operibus  
(quibus Deus velut aliis generibus gemmarum ho-  
noratur) bona voluntate et perfecto opere complent.  
Sed et calceamenta mea superius denigrantur,  
C quoniam ipsi nec recta scilicet, nec dura et aspera  
justitiae itinera habent, nec bona exempla subditis  
suis præbent, cum tamen subtus in calceamentis  
meis quasi in secreto meo candorem veritatis in  
aliquibus habeam. Falsi quippe sacerdotes in semet-  
ipsis decepti sunt, quoniam honorem sacerdotalis  
D officii sine opere habere volunt, quod esse non po-  
test, quia nulli merces, nisi præmisso labore operis,  
dabitur. Ubi autem gratia Dei hominem tangit, ibi  
ipsum operari, ut mercedem accipiat, facit. Cum  
itaque varios dolores, qui hominibus contrarii sunt,  
in ultiōne Dei pluat, et totam terram nebula obte-  
get, ita ut viriditas ejus arescat, et ornamenta ip-  
sius fusca flant, abyssus quoque contremiscat, quo-  
niam in ultiōne et dolore cum cœlo et terra in  
furorem movebitur. Principes enim et temerarius  
populus super vos, o sacerdotes (qui me hactenus  
neglexistis), irruent, et vos abjicient et fugabunt,  
et civitatis vestras vobis auferent, pro eo quod tem-  
pus sacerdotalis officii vestri non attendistis. Et de  
vobis dicent: Adulteros istos et raptiores et plenos

omni malo, ab Ecclesia ejiciamus. Et in hoc facto A sanctitati tamen vestre, qua cœlestis sponsi amplexibus singulari privilegio inhæretis, cordialiter congaudemus. Charitatem etiam vestram ignorare nolumus, quod die noctuque vos facietenus videre desideramus, et assidue vestri memoriam in orationibus nostris facientes (*Rom.* 1), vos absentem corpore, quasi præsentem interdum amplectimur mente. Ergo perfectionem vestram humiliter deprecamur, ut sponso vestro, sub eujus umbra securè requiescitis (*Cant.* 11), nos juxta viam mendicantes commendetis (*Luc.* xvii), ne præteriens turba clamores nostros compescat; sed orationibus vestris ad Dominum adjuti, mereamur a cœcitate cordium nostrorum illuminari. Hoc autem idcirco dicimus, ut dissensionem, quam in loco nostro ortam esse scilicet, quemadmodum incepistis (*Spiritu sancto vos docente*), sedare et extirpare non omitatis; et ut per hoc quoque litteras commonitorias nobis transmittatis, quia nisi citius exsinguatur, periculum magnum tam animarum quam corporum facile incurremus. Gratia Spiritus sancti quæ vos interius docet et multa secreta vobis demonstrat, hæc etiam nobis, secundum quod sibi placuerit, manifestare dignetur.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Præclararam mittit de multis vitiis et virtutibus instructionem admonitionemque et adhortationem ad studium virtutum.*

Ego paupercula forma, multa ægritudine diu gravata, per veram sapientiam cogebar, ut hæc verba ipsius, populo loci hujus proferrem. Et audiui quod eadem sapientia populo huic opus suum proponebat, scilicet, quomodo cœlum et terram in recta mensura constituisset, quatenus fratres ejusdem populi cognoscerent, qualiter institutio eorum primitus constituta esset, et qualiter nunc destituta esset. Et dixit: *Gyram cœli circuivi (Eccli. xxiv)*, altitudinem et profunditatem ejus ita constituens, ne rectum modum suum superexcellerent; et latitudinem totius orbis sic ordinavi, ne ipsa mensuram suam inordinate excederet. Solem quoque feci, ut in die luceret et tenebras obtegeret: et lunam, ut in nocte cum stellis claresceret. In verbo quippe illo, cum Deus dixit: *Fiat, omnia hæc facta sunt*, D ut etiam nunc persistunt: unde in his velut in speculo vos populi considerate, quatenus in hoc quod incepistis, permaneatis. Deus enim homini spiraculum vitæ inspiravit (*Gen.* 1); et ita vivificatus, caro et sanguis factus est. Deinde autem consortium angelorum cum laude et ministerio illi dedit, et reliquam creaturam illi subjecit. Nam Deus lumen æternitatis illi concesserat. Sed ipse in omni honore isto vermem audivit, et ita præcepta Dei prævaricando obcœcatus et extinctus est. Unde diabolus in se gavisus, ait: *Deum quem in cœlo superare nequivi, in opere suo, videlicet in homine, qui alias Deus est, superavi. Diabolus namque hominem Deum nominavit, quemadmodum etiam seipsum esse Deum voluit. Sed Deus in antiquo consilio,*

#### EPISTOLA LIII.

FRATRUM HAGENENSIVM AD HILDEGARDEM.

*Ut discordiam apud ipsis ortalam sedare et extirpare non omittat, precantur.*

HILDEGARDI, castæ columbæ in foraminibus petræ latitanti (*Cant.* 11), fratres, heu! conturbati in Hagenhe, orationum suarum devotionem, et quod spectat ad æternam salutem.

Quoniam Dei gratia, lux vestra coram hominibus salubriter luceat (*Math.* v), Patrem vestrum qui vos ardenter lucearnam ad illuminationem Ecclesiæ superposuit, glorificamus, et quamvis peccatores,

quod ante ævum in se habuit, computabat quomodo A ordinationem suam ita observaret, ut ei in illa nullus resistere posset, et idem antiquum consilium a scientia omnium creaturarum in seipso abscondit, unde et diabolus illud nec scivit, nec scit, atque ejusdem consilii usque in novissimum diem inscius erit, ubi tunc in maxima confusione sua ejusdem consilii, quædam sentiet et cognoscet, per quæ per omnia confundetur. Nam diabolus hominem inseparabiliter perditum, ut ipse voluit, putabat. Homines enim in magna sevitia et obliviousione Dei, se homines fore obliti, inhumane vixerunt, quounque idem antiquum consilium quemdam sanctificatum populum sibi elegit. Et Deus sobrietatem et virginitatem in Abel presignavit, qui propter justitiam martyr effectus (*Gen. iv*), hoc fecit quod pater suus facere neglexit. Sanctificati autem populi se homines esse cognoscebant, et humane vivebant, de quibus etiam Noe surrexit, quem Deus in arca observavit (*Gen. vi*). Sed Deus volens iniquitatem submergere, os abyssi aperuit, et plurimam creaturam in aqua submersit : tunc per semetipsum juravit, quod nequam ultra omnem carnem aqua perderet (*Gen. ix*), recordans quia homo per aquam regenerandus et salvandus esset. Post diluvium vero antiquum consilium multa miracula ad confusione diaboli ostendebat, qui de occisione Abel intra se gaudebat, dicens : Ecce opus Dei quod de paradiſo ejeci, in terra divisum jacet. Sed Noe sanctificatus, in Spiritu sancto operatus est, et altare Deo aedificavit, in quo antiquum consilium altare illud presignavit, quod Joannes in Apocalypsi vidit (*Apoc. viii*), super quod orationes sanctorum ascendebat. Cum enim homo in poenitentia peccatorum orat, et cum salutem a Deo querit, sanctus nominatur. Antiquum quoque consilium plurima signa in Abraham operabatur, qui patriam et cognationem suam cum propria voluntate sua reliquit, et duram legem, per quam mors confusa, et serpentis nequitia insanabili vulnere vulnerata est, in sanctitate init, quando præcepta Dei adimplevit, quod Adam non fecit, cum præceptum Dei prævaricatus, voluntatem suam secutus est. Idem etiam consilium purificationem legis in Moyse constituit, et per sanguinem hircorum et vitolorum presignavit, quod innocens agnus pro homine immolandus esset. Nam Filius Dei de corde Patris exiens, de virgine natus est, et omnia hæc per semetipsum implevit. Virginitas in Filio Dei surrexit, quæ erecto vexillo cœlos penetravit, quoniam idem Filius Virginis totus integer, totus sanctus fuit, et per eum magnus ordo virginum surrexit, quem vetus lex non cognoverat. Sed et ipse sacerdos fuit, cum seipsum in ara crucis pro hominibus immolavit; cui etiam sacerdotes in sacerdotio suo adjuncti sunt, quia angelos imitari debent, qui nuntii Dei existunt. Angeli quippe opera hominum ex debito officii sui velut scripturam Deo ostendunt, quod et sacerdotes faciunt, cœm peccata hominum per poenitentiam suscipiunt,

B et ea per indultam misericordiam Deo ostendunt. Sic et villicus fecit (*Luc. xvi*), qui diffamatus est apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius cum unumquemque debitorem domini sui minus scribere jussit quam deberet. Villicus etiam iste Synagoga est, quæ nullam liberationem per sanguinem hircorum et vitolorum habere potuit; sed immolationem innocentis agni præfiguravit, per quem officio suo privari timuit, et intra se dicebat quod sufferre non posset duritiam legis quæ jussit : Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur; et etiam erubescat quod foras projiceretur, ita ut in nulla petitione misericordie reficeretur. Ex qua dum multi in Filio Dei ad indulgentiam converterentur, ipsa pro indulgentia merita poenæ laudabatur, quia dum servus per poenitentiam et confessionem domino suo retributionem dederit, ab illo multum laudatur, quoniam eum multum dilexit, quemadmodum Maria Magdalena Christum dilexit. Scriptura hæc sacerdotibus adest, unde etiam decet illos, ut Christum imitentur, et castitatem ament, et incestum fugiant. Filius namque Dei, ut injustos justos facret in cruce passus est; et etiam ipsos ad se trahit, ut de villico dictum est. Sed Abel pro justitia martyr exstitit.

C Post passionem autem Filii Dei multitudo martyrum exorta est, qui pro fide et confessione ipsius passi sunt, quos etiam alii martyres comitantur, scilicet illi qui contra peccata et vilia pugnando se vincunt, et isti prædictorum martyrum pennæ sunt. Qui autem hos injuste persecuntur, vindicta Dei super illos cadet. Sed et illi qui virginitatem tribulando persecuntur, ita quod illam doloribus perfundunt, vindictam Dei non effugient; et ideo multoties accidit quod nobiles ex judicio Dei ignobiles, et divites egeni efficiuntur, et quod multis aliis periculis et calamitatibus subjiciuntur. Qui vero sacerdotale officium injuste premunt et blasphemant, hi in reatu suo similes sunt Cain, qui fratrem suum occidit : unde poena illius constringendi et puniendi sunt. Sacerdotale namque officium in magisterio suo Domino Deo est. Itaque Sapientia in turba loci hujus turrim aedificavit (*Prov. ix*), quam baccis, topazio et sapphiro exornavit, et in ipsam speculatores possit, et juxta eam torcular construxit : quod quibusdam hominibus commisit, qui vinum in ipsa exprimerent : atque secus illud domum etiam fecit, in qua alios esse jussit, qui omnia quæ ad agros pertinebant, procurarent. Sed tempestas valida et pestifera insanæ exorta est, ita quod homines prædictum torcular custodientes, ad eamdem turrim jacula emittebant, et quod alii in præfata domo manentes, saxa contra ipsam turrim projiciebant; unde et illi qui in ipsa turri erant, lapides adversus istos jaciebant. Turris hæc altitudinem magisterii designat, quæ baccis, videiicet illis qui a pueritia in innocentia et sanctitate vixerunt, decoratur, et quæ topazio, id est his qui, optimam partem eligente,

sæculo renuntiant, elucidatur : et quæ sapphiro, videlicet ipsis qui propter amorem Dei pompam sæculi et semetipsos abnegant, exornat. In ista speculatoris sunt, videlicet hi qui subjectis suis in magisterio præsunt. Torcular autem officium illorum ostendit, qui per consecrationem jugati, ministerio passionis Christi ad altare insistunt, et vienam Domini Sabaoth colunt et conservant. Sed domus custodiam et constrictionem istorum demonstrat, qui idiotæ existentes, et in sæculo viventes, sæculum et semetipsos propter Deum relinquent, et in necessariis rebus corporalibus laborant; et tamen spiritalem vitam conservant : tempestas vero temeritatem notat, in qua in torculari manentes ad prælatos suos acumina superbie mrittunt, et per quam etiam in domo stantes, durtiam inobedientiæ contra ipsos dirigunt : quapropter iidem prælati ad injuriam provocati, se immites per verba iracundiae subjectis suis exhibent. At omnibus istis sapientia inducias emendationis constituit, quemadmodum in Evangelio cultor vineæ ad dominum suum de fico dicebat : *Domine, dimille illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam, et stercora mittam* (*Luc. xiii.*). Nam fodere circa illam, est ut homo voluntatem proprietatis suæ

A premat; alioquin nunquam obedire poterit : sed mittere stercora, est in humilitate et subjectione prælato subdi. Cum enim homo ad obedientiam se inclinat, omnia carnalia desideria et semetipsum quasi pro luto computat.

Nunc itaque ego paupercula et debilis forma, vobis loci hujus præfatis fratribus dico : Inexistigibilis vita ignis in vobis ardeat, et vos lumine suo ita perfundat, ut in ipso permanere valeatis, ut prius incepistis. Nam cum fructuosum tempus correctionis, et emendationis in vobis surrexerit, lapides turris vestræ fulgorem suum, ut prius erat, recipient.

#### EPISTOLA LIV.

B GUIBERTI GEMBLACENSIS MONACHI AD HILDEGARDEM.

*Triginta octo quæstionum solutionem petit.*

(Exstat infra, cum sanctæ Hildegardis responsione, inter opuscula sanctæ virginis.)

#### EPISTOLA LV.

SORORUM PARTHENONIS HUNNIENSIS AD S. HILDEGARDEM.

*Regulam Benedictinam sibi explanari petunt.*

(Vide infra Expositionem sanctæ Hildegardis in Regulam S. Benedicti.)

Epistolas 56-59 huc adducimus ex amplissimo Commentario in Vitam et res gestas sanctæ Hildegardis, quod ex die 17 mensis Octobris Bollandiani, pag. 729, dedimus initio voluminis; epistolas 60-64 habemus ex Vita sanctæ Hildegardis a Godefrido et Theodorico monachis scripta.

#### EPISTOLA LVI

HILDEGARDIS AD PHILIPPUM PARCENSEM ABBATEM.

*Milit ad ipsum mulierem quamdam pœnitentem quæ non fuerat recte confessa, et cui peccatum expendum indicaverat, ut ex responso Philippi patet.*

PHILIPPO abbati, HILDEGARDIS.

O Pater, qui in omni negligentia tua Deum times, et qui eum diligis, ita quod pro quibusque inutilibus ad ipsum suspiras, tu ad fontem aquæ vive curre, non solum te, sed etiam alios infirmos, quos vulneratos vides, lavando; ipsisque vinum pœnitentiae infunde, et eos oleo misericordiae ungere non cesses. In hoc enim illum, qui vivus fons et integra rota est, imitaris, qui peccatores ad auxilium misericordiae ejus confugientes comprehendit, impiosque ei contradicentes amaro iudicio judicat, Circulum vero hujus rotæ nullus mons tangere valet, quoniā umbra ipsius super omnia excelsa est : nec ipse etiam ab ullis insimilis obnubilari potest, cum omnia excellat. Deus namque per nullum, nisi per se ipsum, vivit : unde nec initium nec finem habet. Ideo quicunque ad auxilium gratiæ suæ confugerit, a beatitudine æternae vitæ nunquam deficiet; sed denuo per Deum vivum scintilla salvationis excitatur, quia ipse peccatoris mortem non

C vult, sed ut per eum vivere incipiatur. Nunc autem, o misis Pater, qui in vice Christi es, suscipe hanc mulierem, scilicet Idam, quæ occulta vulnera sua nondum perfecte manifestavit, et eam, ac cæteros ad te confugientes diligentissime medicina pœnitentiae percura, quatenus in rota versæ Trinitatis in æternum vivas.

#### EPILTOLA LVII.

PHILIPPI PARCENSIS ABBATIS AD HILDEGARDEM.

*Superiori respondet.*

PHILIPPUS, Dei gratia ecclesiæ Beatæ Mariæ, quæ est in Parco Lovaniensi, dictus abbas, II. de Binga ancillarum Dei venerabili, magistræ bonum salutis æternæ.

D Crede, mater venerabilis, crede, dilecta Deo, ex quo virtutum tuarum, quibus ancillam suam divina benignitas mirificavit, fama prædicante, notitiam habui, te dixer, de te mihi sermo cum laudibus frequenter sine fastigio [*forte*, *fastidio*], tu cordis mei meditatio fuisti sœpissime. Hujus rei testis est labor itineris, quem assumpsi, ut venerabilem vulturn tuum, speculum videlicet illuminata mentis tuæ, videre, et tecum loqui ore ad os possem : Deo gratias : quam quæsivi, quam diu multum optaveram præsentis tue dulcedinem promerui, et colloctionis tue consortium indigne mihi non

denegasti. Sed doleo, quod acquievi fratribus meis, qui mecum venerant, et nullam moram facere sinebant tecum, ut volebam. Sed spero, quod adhuc te fruar in Domino, sive in præsenti vita, sive post eam, tuis orationibus amona paradisi introductus. Ora igitur, Mater venerabilis, ora pro me amante, et venerante gratiam Dei in te, et pro congregatione fratrum et sororum, quam habeo regere, ut pacem et concordiam nobis Dominus tribuat, peccata dimittat, perseverantes in suo servitio faciat. De pœnitente autem muliere, Ida videlicet, voluntati tuæ, quam Dei credo, obedivi, pœnitentiam jungens [forte, injungens] pro peccato, quod, Domino revelante, ad purum ei detexisti. Sed quia senio confecta, et legibus pœnitentiae multo jam tempore confracta est, peto ut, quomodo scis, et animæ suæ utile prospexeris, unde relevetur, ei impendas.

## EPISTOLA LVIII.

HILDEGARDIS AD PHILIPPUM PARCENSEM ABBATEM.

*Præclara monita suggerit.*

PHILIPPO abbati, HILDEGARDIS.

Fides, quam homo per inspirationem Spiritus sancti ardenti corde ad Dominum habet, valde gloria est, cum in amplectione dilectionis invisibilis, tanquam ea, quæ visa delectant amplectitur. Sic etiam laudabile est in te, quod propter amorem Dei me debilem et indoctam femineam formam videre et audire dignatus es. Ventus enim de excelso monte flavit, coram ornatis civibus et turribus parvam pennam flatu suo movens, nullam per se possibilitatem [i. e. potentiam] volandi, nisi per ventum, habentem. Quod nimur Deus omnipotens idcirco facere curavit, ut ostenderet, qui per rem, quæ nec minima de se præsumeret, operari posset. Vos autem, qui in officio prophetarum, cui adjuncta est cura apostolici ordinis, viriliter statis, suffragium orationum vestrarum mihi, quam super stratum infirmitatis mæs usque adhuc decumbentem coram positam vidistis, porrigite, ut in gratia Dei valeam permanere, quoniam nullam in me securitatem retinens, omnem spem meam et fiduciam in Dei solius misericordiam constitui.

Nunc autem, o Pater, qui in vice Christi es, curam super oves congregationis tuæ cum virga præceptorum Dei habe, quibus eas corripias et regas, ne in superbiam eleventur: quod vitium assimilatur urbi, quæ supra petram nequaquam fundata est ideoque ruendo destruitur, quoniam firmum fundamentum non habuit. Peccatores quoque, qualicunque crimine vulneratos, oleo misericordiae frequenter innunge: ne in mala consuetudine peccatorum, velut quatriuanus Lazarus, feteant: cornuque salutis, id est veræ humilitatis in omnibus tuis erige: (quæ virtus nubi sapphirini coloris, per quam sol potenter fulget comparatur) in hoc

A verum Solem, scilicet Filium Virginis, imitando: qui in summa humilitate ad terras descendit, in qua etiam ad dextram Patris sui ascendit. Ab eis etiam malam consuetudinem peccatorum abscinde, eosque hoc modo, velut monile, cum pretiosis lapidibus adornare satage, ut tu cum eis, et ipsi tecum, ad æternum gaudium pariter veniatis. Nunc autem gratia Spiritus sancti lucernam veræ charitatis omnipotenti Deo te elicit: qui etiam pro adjutorio, quod animæ et corpori modo exhibes æternam mercedem tibi donare dignetur.

## EPISTOLA LIX.

EJUSDEM AD RUMDEM.

B *Rescripta est ad interrogationem Philippi timentis ob signum quod ei in celebratione divinorum acciderat et de quo multum sollicitus erat. Ejus timorem solvit Hildegardis.*

PHILIPPO abbati, HILDEGARDIS.

C O bone et fidelis serve Dei, qui causam vel significacionem signi Dei, nuper ostensi, pertimescens scrutaris, quod in scientia solius Spiritus Dei est, qui initium non habet, et cui nulla creatura assimiliari valet, audi, quæ ad interrogationem tuam respondeo. Istud, quod tibi accidit, velut ramum, in multis ramulis divisum, video. Quare non propter te solum factum est; sed etiam propter subditos tuos, et propter alias multos, ut corda eorum, qui hoc audierint paveant, et negligentias suas corrigant, et non nisi cum timore et reverentia divina celebrent, ne ut [forte vel] judicio Dei, vel irrisione dæmonum ex permissione ipsius Dei subjaceant. Nam et istud ego factum esse vidi quadam irrisione aeorum spirituum, permittente tamen Deo propter causas supra dictas. Unde, dulcis et mitis Pater, non conturberis: sed age Deo gratias, si causa tui aliqui hoc audientes corrigantur. Et sacerdotate officium propter hoc ulterius agere non differas: sed confessione et pœnitentia purgatus, in celebratione missarum Deo servire stude. Nunc ergo, serve Dei, sine trepidatione gaude, et exulta in Domino, quia ipse Deus te amat, et animam tuam suscipiet.

## EPISTOLA LX.

D G. ABBATIS ET FRATRUM BRUNWILLARENSIUM AD HILDEGARDEM.

*De muliere dæmoniaca (21).*

HILDGARDI dominæ et matri venerandæ, totisque visceribus amplectendæ Christi sponsæ, et Regis altissimi filiæ, G. qualiscunque Brunwillarensis cœnobii provisor, cum suis fratribus in valle lacrymarum sedentibus, ut possunt, in orationibus omnimodæ dilectionis devotum famulatum.

Quamvis, amantissima domina, facie nobis sitis incognita, virtutum tamen vestrarum fama nobis estis celebrirma, et licet absentes simus corpore, spiritu tamen vobis præsentes sumus assidue, et

(21) Vide lib. III, cap. 2, Vitæ sanctæ Hildegardis, a Godefrido et Theodorico monachis scriptæ, quæ existat initio hujus voluminis.

qualis sit erga vos nostræ dilectionis affectus, A quæ ad servitium Dei pertinent, aliquantum neglijit, et deridet, nec multum pertimescit. Ea quidem non diligit, sed fugere dissimulat, velut aliquis stultus et negligens homo verba et minas, quæ sibi a sapientibus inferuntur, parvipendit : quapropter et difficilis, quam cunctum dæmonium, expellitur. Nam nisi jejunis, flagellis, orationibus, eleemosynis, ac ipso jussu Dei [deesse videtur non] ejicietur. Audite ergo, et non responsum hominis, sed ipsius qui vivit. Eligite septem boni testimonii, et quos vitæ meritum probat, sacerdotes in nomine et ordine Abel, Noe, Abraham, Melchisedech, Jacob, et Aaron, qui viventi Deo sacrificium obtulerunt, septimum in nomine Christi, qui seipsum Deo Patri in cruce obtulit : et jejunis, flagellis, orationibus, eleemosynis, et missarum celebrationibus præmissis, humili intentione et habitu sacerdotali, cum stolis ad patientem accedant, et eam circumstantes, unusquisque eorum virgam in manu teneat, in figura virginis, qua Moyses Egyptum, mare Rubrum, petramque præceptio Dei percussit, ut sicut Deus ibi per virgam miracula ostendit, ita et hic pessimo hoste virgis ejecto, seipsum glorificet. In figura septem donorum Spiritus sancti septem sacerdotes erunt, ut Spiritus Dei, qui in initio ferebatur super aquas, et qui inspiravit in faciem hominis spiraculum vitæ, spiritum immundum ab homine fatigato exsufflet. Et primus, qui in nomine Abel erit, virgam in manu tenens, dicat : Audi, maligne et stulte spiritus, quicunque in homine isto habitat, audi verba hæc non per hominem præmeditata, sed per illum, qui est, et qui vivit, manifestata, etc.

#### EPISTOLA LXI.

G. ABBATIS ET FRATRUM BRUNWILLARENSIUM AD HILDEGARDEM.

*Mulierem eamdem iterum a dæmone vexari.*

H. venerabili dominæ, omni gratiarum actione dignæ, G. Brunwillarensium abbas indignus, cum suis fratribus vivere, proficere, mundum pede subter habere, et quidquid famulæ Christi excellentijs optari potest.

Quod Dominus vos respexit, gratiamque suam infudit, jam totus mundus novit. Sed nos qui D haec tenus per nuntios nostros et litteras pro necessitate mulieris, maligno spiritu obsessæ, sanctitati vestre locuti sumus, nunc saltem per personam ipsius cum magna spe ad vos directam, urbem necessitatis repetimus, et preces precibus devote superaddimus, ut, quo magis est vobis vicina corporaliter, eo amplius sitis ei propitia spiritualiter. Nam dæmon litteris vestris, quas, Spiritu sancto dictante, misistis, conjuratus, vas possessum per brevem horam reliquerat : sed heu! nescimus quo iudicio Dei, rediit, vasque derelictum denuo invadens, illud nunc acrius quam prius fatigat. Nobis autem eum iterum conjurantibus, et fortiter ei inconsistentibus, tandem respondit, quod vas possessum non nisi in præsentia vestra relinquat. Eapropter

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*De muliere liberanda consilium dat.*

G. ecclesiæ Brunwillarensis abbat, H. Cum flagellis Dei sim longa et gravi ægritudine constricta, vix aliquantulum petitioni vestre respondere valeo. Hæc a me non dico, sed ab illo, qui est. Diversa genera malignorum spirituum sunt. Hoc vero dæmonium, de quo queritis, has artes habet, quæ moribus hominum in vitiis assimilantur : unde et cum hominibus libenter manet, ac ideo etiam crucem Domini et reliquias sanctorum, ac cætera,

ipsam ad sanctitatem vestram mittimus, ut quod A qui potens super omnes est, in vobis glorificetur. nos, peccatis exigentibus, non meruimus, per vos Valeat materna dilectio vestra. compleat Dominus, et antiquo hoste ejecto, ille,

## MONITUM IN EPISTOLAS SEQUENTES.

(D. MARTEN, Ampliss. Collectio, II, 1013.)

*Epiſtolas circiter quinquaginta habet typis mandatas in Bibliothecis Patrum editionis Coloniensis et Lugdunensis, præter unam ad abbatem Brunvillarem, quæ exſtat in Vita S. Hildegardis a Theoderico abbatे Trudonensi compoſita, apud Surium 17 Septembris. Nos longe plures invenimus in optimæ nolæ codice Himerodenſis monasterii, ordinis Cisterciensis, in diocesi Trevirensi. Codex, ab annis circiter quingentis exaratus, varia Hildegardis contineat opuscula, scilicet epistolæ diversarum personarum ad eam directas cum reſcriptionib⁹ ejus de diversis inquisitionib⁹; Vitam S. Desiboldi, Vilam S. Ruperti ducis, et S. Berthæ ipsius matris; Expositionem breuem in Regulam S. Benedicti, et libros sex vite Meritorum, quos illa conſcripsit in sexagesimo primo ætatis ſuæ anno, qui erat millesim⁹ centesimus quinqueſimus octauus annus, ſub pressura apostolicæ ſedis regnante Frederico Romanorum imperatore. Primus liber contineat capita 124, ſecondus 85, tertius 84, quartus 70, quintus 85, ſextus 45. Hinc colliges Tri-themium, qui tres dunlaxat vite Meritorum libros S. Hildegardi ascribit, inlegrum ipsius opus hoc non viduæ. Sed longe plura alia opuscula ejus recenſet, quæ huc referre ſupervacaneum videtur. Ut autem ad epistolæ redēam, eas omnes contineat codex Himerodenſis quæ in utraque Patrum Bibliotheca editæ ſunt, et in ſuper octoyintia quatuor, quæ plane publica luce indignæ non videntur nobis. Nam præterquam quod omnia sanctorum scripta eam spirare ſolent pietatem quæ legentibus ad animæ ſalutem non parum conduceat, in omnibus quæ ad Hildegardem directa ſunt epistolæ non meram offendet rerum spiritualium ſeu moralium narrationem, ſed omnes fere ſunt historicæ. Ex his aliquæ occaſione ſchismatis quod Alexandrum III papam inter et Victorem IV autipapam ſuſtituit Fridericus, ſcriptæ ſunt: una a doctore Universitatis Parisiensis consulitūr quid de opinione Gilberti Porretani episcopi Pictavensis in concilio Remensi proscripta, ſit credendum; in aliis agitur de ratione restaurandæ disciplinæ regularis in collapsis monasteriis. Pluribus etiam persecutiones monasteriis illatae, tentationes ac diſpoſitiones interiores ſcribentium exponuntur. Neque pauci tum abbates tum abbatissæ utrum dignitatem relinere aut dimittere debeant, ab ea inquirunt. Hinc patet omnes illas epistolæ ad illustrandam historiam cum ecclesiasticam tum monasticam non parum conduceat. Cæterum obiter non eſt prætereundum quod ab abbe Rettlinhasili ad abbatiā Salemensem poſtulato consulta, an utramque dignitatem abjicere debeat, respondit Hildegardis: Quicunque agrum vel ovile propter fidem procurations ſuſcepere, ipsa dimittere non debet; ſed ſicut paterfamilias ea reget. Qui enim ovile ſuum relinquit et aliud recipit, præceptorum Dei prævaricator nominatur. Quod velim attendant ī qui de ſede ad ſedem contra præſcripta canonum et sanctorum Patrum edita adeo facile transmigrant. Porro has epistolæ debemus reverendissimi et ampliſſimi Roberti abbatis Himerodenſis, qui eas non modo ex ſuo ms. transcribere permisit, ſed codicem etiam ipſum nobis ſponde Parisios transmisit.*

### EPISTOLA LXII.

A. ABBATIS ELEVACENSIS AD HILDEGARDEM.

*Orat ut divinum de suis inimicis cónſulat oraculum, et reſcribat quid ſibi de Dei misericordia expetandum ſit.*

HILDEGARDI, dilectæ ſponsæ Christi, A. ſolo nomine Elevacensis dictus abbas, post vallem lacrymarum gaudia ſupernorum civium.

Libenter beatitudini vestrae ſalutationis officium tanto terrarum ſpatio interjecto porrigitur, amplectentes in vobis magnalia Dei, qui vos et priuori vitæ sanctitate pollere fecit, ac ſpiritu prophetiæ ſupra humanam opinionem vobis inuidit præuentia tangere, revolvore præterita, futura prævidere, ut divini muneri novitate dupliciter honora, vere hominibus hujus temporis stupenda ſitit et veneranda. Visitavit enim nos Oriens, et jam ruente ſeculo ſuperposuit manum ſuam, qui talem ac tantam inter nebulas ſeculi nequam noſtra felicitate ſtate dedit clarescere, cujus interventu et veniam peccatorum, et remedium laborum, et conſolationem dolorum obtinere, atque divinæ ſecretum diſpoſitionis cognoscere gaudeamus. Accusat

B nos conſientia noſtra, terret culpa, peccata redargunt. Turbamur intus, foris periclitamur, nusquam nobis ſecuritas, undique circumſonat hostis. A dextris fraudulentus amicus insidiatur, a ſinistris truculentus inimicus oppugnat. De his et aliis ſuper quibus maturitatem vestram nuntiū noſtri consuluerint, divinum oraculum consulite, et quidquid nobis de misericordia Dei, exspectandum ſit, mater sanctissima, reſcribite.

### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Afflictum conſolatur, torpem hortatur, et ad pugnandum viriliter excitat.*

Qui videt, nec vicissitudine mutatur, dicit: Tu homo, nondum habes alas volandi, quæ tempeſtales tolerant, et quæ ad rectam moderationem aeris pertinent, ſed tantum quaſi columna es in platea ſine instrumento ſedificii, et ſine ascensu ſcale ſtans, ita quod luto ſcale aspergeris. Nam lenis es, et non acutus in oculo correptionis ad arguendum pravos et nigros mores hominum; ſed tamē gratia Dei inspicit te, non habentem clauſuram duritiae cordis, ſed tantum dormientem in torpore laſcivie, ita quod Deum non attendis. Ergo Do-

*minam tuum non habe sicut villicum ; sed aspice in illum, improbitates, ut fortissimus miles, fortissime pugnans, armatus lorica et galea. Nunc enim sunt tempora quasi in obliuione Dei, et lassa in certamine Christi. Sed fama volat in mendaciis per vicissitudinem vanitatum, quasi Deum videant, sed tamen nesciunt eum. Ubi est ergo homo qui ambulet in recto itinere ? Pauci sunt. Sed qui est dicit : Nullus hominum valet per vomitum garrulitatis suæ, gladium ultioris mesæ de vagina sua præcipitanter educere, antequam veniat tempus voluntatis mesæ in ultione. Tu ergo, o homo, surge, et clarifica animum tuum in me, ita quod vigilanter queras ubi me invenias, et vives.*

## EPISTOLA LXIII.

H. ABBATIS MULEBRUNNENSIS AD HILDEGARDEM.

*Anxius de regimine animarum ejus exposcit orationem suffragia.*

HILDEGARDI matri et sorori venerandæ, H. abbas nomine Mulebrunensis (utinam merito !), perpetuam salutem a Domino.

Audivimus de te bona, o Christi famula. Audivimus, et honorum omnium largitori grates exsolvimus. Ego ergo qualiscunque non sine spe exauditionis ad te scripta dirigo, et orationum tuarum aliquod singulare suffragium deposco. Commissum enim habens arduum et anxiū, regimen scilicet animarum, peto, quero, pulso per te a Domino adjuvari possibilitate et effectu felici. Non autem tibi sit onerosum et indignum epistolæ tuæ scripta mihi remittere, quibus instruatur, confortetur, consoletur, corpus meum et anima. Vale.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Hortatur ad bona opera et ad frenandas in se saccularium rerum curas.*

Prudens vir veracis lucis. O homo, hæc verba audienda sunt : Homo qui ad vitam transire vult, debet habere speculativam spectionem animi viventium oculorum, quia Deus in talibus factis vigilat. Nam cum venerit inguinaria submersio cineræ causæ diversa crimina evomens; tunc homo frenet gustum mentis suæ, et tabescat in importabili facto duritiæ, surgens ad auroram lucis, id est ad misericordiam quæ mortem stravit, squalida viscera gehennæ contrivit. Ubi eadem misericordia abstersit crimina hominum. Sic habeat homo fenestræ ad restaurandum semetipsum in bono. Sed, o tu qui generosus es in voluntate tua, attende quod multa flumina undarunt in te, rixando in magno strepitu. O fortis ligatura, totque mammas voluntatum pullulantium vitiorum. Sta quoque in exemplo turturis, flectens genua tua quando te ipsum vincit. O vivens figura, aperi clausuram mentis tuæ in pulchra facie, quod decet te in conspectu summi Regis. Cave etiam ne sis vehemens plumbum propter duritiam oris tui, si non unixeris vulnera dolentium cicatricum. Osculare autem Deum in mente tua, et desideria tua non erubescant in bona voluntate sua perficere recta et justa opera. Nunc sit tibi

A refectione in labore tuo, et frene in te sœculares causas, et faciem animi tui fac decoram columbæ, ita ut fenestrae cœlestis Jerusalem suscipiant te. Dominus non derelinquet te, sed dabit tibi refectionem salutis.

## EPISTOLA LXIV.

B. ABBATIS S. MICHAELIS BAMBERGENSIS  
AD HILDEGARDEN.

*Ut divinam imploret misericordiam, quatenus flagellum quod affigitur, temperet, et ut proxime de hoc sæculo migraturam animam habeat commendatam.*

Dominæ H. summo regi desponsatæ et sororum de S. Ruperto magistræ, B. de S. Michæle in Bavenbergh abbas immeritus, quidquid valet oratione B et devotione.

In amore ipsius qui sanguine proprio nos redemit vos fervore audimus, quem etiam juxta modulum nostrum, ut munera vobis collocata perpetuo custodiat obnoxie flagitamus. Magno autem cor-dis desiderio præsentiam vestram desideramus. Verum peccatorum obstaculis præpedientibus hoc usque id adipisci nequivimus. Per ipsum ergo quem amatis, dulcedinem vestram quam intime exoramus, ut Domini misericordiam pro me imploretis, quatenus flagellum misericordiæ quo me tetigit, et quotidie me tangit, taliter temperare dignetur, ut hic salutem et in futuro misericordiam et gratiam invenire merear. Quod si prædestinatio divina in proximo, ut spero, de his tenebris me vocare dignata fuerit, volo animam meam vestris manibus et orationibus commendari. Scripta autem consolationis vestræ per præsentem nuntium nobis dirigite.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Ut strenue vigilet et virgam patris honeste ferat sibi profuturam.*

In ignea admonitione prædestinatum est; quod viva voce populus iste auditurus sit, quod de torrente lapide haurietur in obscuritate mysteriorum Dei. Sed te video in intentione tua aliquando ut aurora rutilantem, sed tamen laborem et angustiam interdum in temetipso et in aliis habentem, ita quod inde tam fortiter fatigaris, quasi ignores quid facere possis. Nunc autem nobilissimum Patremfamilias te admonentem audi : Vigila strenue et surge in lumine, ut virgam ipsius honeste in die feras, nam si exterior homo in flagello Dei aliquando fatigatur, interior tanto fortior exsurgit, de fortissima vi, quæ te sustentare vult in circumante rota gratiæ suæ.

## EPISTOLA LXV.

BERTHOLDI ABBATIS ZWNIELDENSIS AD HILDEGARDEN.

*Persecutiones patiens querit ab ea aliquod consolationis præsidium.*

HILDEGARDI, ancillæ Dei de Monte S. Ruperti in Pinguis, Bertholdus Zwnieldensis, solo nomine abbas, pulvis et cinis, si quid potest oratio peccatoris.

Colloquium vestrum jam multo tempore desiderans volui ore ad os clamorem vobis facere de injuriis et tribulationibus quas crudeles persecutores mihi inferant, dum me ad nihilum redigere contendent. Licet enim consolationibus verborum vestrum factus sum sœpe lætior, obscuritatibus tamen eorum, eo quod non pene intellectui meo paterent, factus sum tristior. Unde nuntium hunc ad vos mittens lacrymosis et miserabilibus petitionibus aures vestras pulso, ut pro capacitatem ingenioi mei super angustias quæ nobis incumbunt voluntatem Dei inquirentes, aliquod solatium per litteras mihi remittatis. Valde enim pertimesco, ne mens mea tempestate insolite tribulationis dispergatur, et ne profundo desperationis immergatur.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Declarat filium hæreditatis virga vulneratum propter inquietudinem morum mentis suæ.*

Lux vivens dicit : Quemdam hominem vidi, quem quasi debilem ac claudum in præcellentia magisterii dimisi. Quomodo ? Qui in imbecillitate carnis suæ velut nudi naufragi rebelles erant, hos ipse fugit propter timorem belli. Sed nunc illum video sicut humilem et fleabilem peregrinum. Unde illum inspicio velut filium hæreditatis, virga verberatum propter inquietudinem morum mentis suæ. Volo autem eum in primitivam Ecclesiam restituere, quasi felicem hominem, cum mons in Tauro demergitur. Nunc in æternum vive.

#### EPISTOLA LXVI.

G. ABBATIS SALEMENSIS AD HILDEGARDEM.

*Abbas Rettinhasilius electus in abbatem Salemensem, cupiens utriusque prefectorum renuntiare, quærit ab ea Dei investigari voluntatem.*

Dilectissimæ in Christo dominæ et matri suæ H., G. minister fratribus in Salem, si quid potest peccatoris oratio.

Omnis qui amat Christum, hic etiam Spiritum Christi habet, et nemo potest dicere : Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (*I Cor. XII*). Tu vero, mater dulcissima, speciali a cœferis Christi membris dono sancti Spiritus finem hujus mundi visitare missa es. Sanctus enim veraciter Spiritus per te atque in te sicut in organo suo loquens, apertissime agnitus revelatur. Denique vidi et legi maxima sacramenta mysteriorum Dei, quæ per te in libro a te scripto Dominus scientiarum indignis hominibus aperiens reseravit. Credo itaque et certissime teneo Spiritum veritatis qui a Patre Deo Filioque procedit, contra mendacii Spiritum, qui a patre diabolo in proximo venturus est, per te et loquendo coruscare, et coruscando fulgurare. Tecum igitur sicut cum sponsa et famula Christi et conscientia secretorum Dei pro anxietate cordis mei, humiliiter ac simpliciter voluntatem opinionis requiro, si tamen hic affectus et hoc desiderium non est contra ipsius voluntatem. Communis fratribus de Salem consilio, abbe ipsius domus defuncto, in patrem electus sum, cum et ante per multa tempora eamdem curam pastoralem, licet

A inutiliter, in Rettinhasili administrasse. Deus, qui occultorum cognitor, est, ipse novit quoniam et istam et illam administrationem semper omnino invitus habui et habeo. Quapropter, quæso, sancti Spiritus voluntatem simpliciter querenti mihi simpliciter de hac re insinues, scilicet ut si cautius et salubrius est hoc onus abjicere, digneris mihi dicere; sin autem, et hoc per te scire merear. Quidquid tamen volueris, signillatæ litteræ mihi a te per latorem præsentium transmissæ referant. Vale, mea domina, in Domino.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Eum qui propter fidem suscepit ovile regendum, curam pastoralem dimittere non debet; cum vero esse prævaricatorem qui ovile relinquat ut aliud suscipiat.*

Quicunque agrum vel ovile propter fidem procurationis suscepit, ipsa dimittere non debet, sed sicut paterfamilias ea reget. Qui enim ovile suum relinquit et aliud recipit, præceptorum Dei prævaricator nominatur. Tu autem pastor secundum pietatem Patris, et secundam curam pastoris virgam correctionis habe. Pastor etiam furem non faciat se. Quomodo ? Fur enim quæ vult aufert, et quæ non vult dimittit. Sic quoque multi pastores secundum propriam voluntatem quod volunt eligunt, et quod nolunt reprobant. Sæpe etiam perfectos discipulos contemnunt, et vagos atque vanos requirunt. Pius namque pater in omni dilectione filium suum corripit, et quod bonum est ipsi non abstrahit. In congregazione autem tua quosdam per bona opera et per patientiam rutilantes sicut auroram video, sed majorem partem per vicissitudinem morum et per vanitates nebulosas, et proprietatem suam in verbis excusationis cerno. Hos admone et corripe quantum poteris. Deus enim vetus et novum testamentum elegit, et ea filii suis reliquit, ut per Spiritum sanctum recta lege vivere docerentur. Deus autem te vult. Vide ergo ne ab illo discedas.

#### EPISTOLA LXVII.

B. ABBATIS S. EUCHARII AD HILDEGARDEM.

*Dona Dei in ipsa laudat, ejusque precibus se commendat.*

HILDEGARDI, margaritæ prælucidæ, B. pauper Christi servus et abbas de S. Euchario immititus, in virginitatis proposito placere virginum sponso.

Audivimus et novimus famam vestræ virtutis, imo virtutem quæ operatur in fictili vase vestro divina pietatis. Audivimus et novimus, statimque propheticum illud expletum in vobis consideravimus : *Bonum est viro, cum portaverit jugum*, etc. (*Thren. III*), vere multum et super vos extulisti : quia quod nos aggredi formidamus, in virili animo supergressa sic in consuetudinem duxistis, ut cum Apostolo dicatis : *Nostra autem conversatio in celis est* (*Philipp. III*). Sed nos, licet, tumultuantis sæculi fluctuationibus impediti, salutare sanctitatem vestram per nuntios nostros diu supersedissemus, in nullo tamen refrugisse credendus est ignis ille cha-

ritatis, qui semel erga vos ardere cœpit in cordibus nostris; unde et in nullo minus beatitudo vestra memoriam pusillanimitatis nostræ apud eum, cum quo unus spiritus estis, habeat, et idem pro nobis et pro loco nostro agere commissas vobis sorores incessanter admoneat, admonitoria quoque verba vestra desideramus, et vos semper bene valere ex omnibus visceribus nostris exoptamus. Valete.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Pia ei dat monita, præserlim ut in subdilos mansuetudinem exerceat.*

Qui est dicit: O homo, tu indutus es lorica fidei, et circumamictus cingulo sanctitatis. Velut homo faciem suam in speculo videt, non habens in hoc plenum gaudium, quia interdum dubitat utrum facies ipsius pulchra sit, an non. Nam mens tua similis est ædificio quod a longe aspicitur, et quod nebula aliquando legit. Sed et præceps es sicut sarcina, quam portator in venditione portat. Unde vide utrum utilior sit bos, an asinus; an viridis terra, an arida; an nomen, an pronomen; an mons, an vallis inter inimicos hominis. Sed probus magister multo utilior est cætera turba. Quemadmodum et aer utilis est, diversos fructus in aliis suis producens. Opera enim hominis parum valent sine providentia magistri. Nunc cave ne tabescas in magistratione quamdui velut oculum unum habes vitæ; sed præbe lumen tuis in materna dulcedine, et vulnera eorum terge sine fama tyrannidis, quoniam bonus medicus vulnera hominum cum misericordia ungit, nec in hoc tardat. Nam propriæ ovi suæ osculum dedit, et in sanguine suo eam lavit. Tu autem, o homo, misericordiam, scilicet pulchram amicam regis, in thalamo mentis tuæ pone, et suavissima charitate induie sanctitatem sicut purpuram, ac sicut diadema decoris atque dulcissima aromata in sinum tuum collige, et in æternum vives, sicut mons myrræ et thuris. Vigila ergo, portans onera tua cum clave remunerationis, ita ut cum sol super omnia sine turbine diversarum tempestatum radiat, ibi utiliter tibi appareas.

#### EPISTOLA LXVIII.

L. ABBATIS S. EUCHARII AD HILDEGARDEN.

*Suam erga eam testatur reverentiam, oraque ut de sibi commisso negotio rescribat.*

Sanctæ et Deo dicatae virginis H., matri suæ dilectæ, L. solo nomine abbas de S. Euchario salutem, et tantæ devotionis affectionem, quod si quis præter me sciret, vel nihil, vel ea quæ non sunt scibilia sciret.

Satis ridiculosum videretur si aquilas papiliones, si cervos pulices, si leones lumbrici missis litteris salutarent. Sic, imo plusquam sic mirandum, vel ut verius dicam ridendo, quod peccator in divinis vel humanis artibus parum, vel nihil valens, illi scribere præsumit quam Deus cum mirabilis castitatis prærogativa, tam alta et tam insigni mirificavit ingenii excellentia, ut non solum philosophorum et dialecticorum, verum etiam antiquorum prophæ-

A tarum exsuperes acumina. Temerariæ tamen præsumptioni, mater piissima, solita benignitate non denegabis veniam, cum rescribendi causa fuerit familiaritatis audacia. At tibi scribendum et ad te sepe veniendum non me vie absterrebit difficultas, dum sermonum tuorum me invitet utilitas, tanto gratior, quanto majori fuerit studio comparata. Gratius enim possidemus quæ cum labore acquirimus. Unde, domina, nostra te non moveat improbitas, quoniam vires suas tibi corporis denegat infirmitas, compatiens administrabit charitas. Litteras a te promissas cum magno desiderio exspecto, quas per præsentium latorem mittere non differas. Sed et etiam quod tibi visum fuerit de negotio tibi commisso rescribas.

#### RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Docet quomodo suos erga subdilos se gerere debat.*

In vera visione vidi et audivi hæc: Quidam vir hortum studiose colebat, sed nebula superveniens illum arefaciebat, et vir ille eundem hortum incultum dimisit, postea eundem hortum fodiendo evertit, et rosas et lilia ac alia bona aromata in illo posuit; sed iterum flores herbarum istarum de superveniente turbine commovebantur. Tunc idem vir intra se dicebat: Agrum de horto isto faciam, in quo triticum et hordeum seminabo. Nunc tu,

B qui Pater nominaris, audi. Hortus iste initium tuum erat, quod primum per variam vicissitudinem aliquantum nebulosum fuit, sed postea per admonitionem Spiritus sancti, illud ad meliorem partem convertisti, et in Spiritu sancto velut in bonis herbulis delectabar. Tedium tamen te interdum fatigavit, quemadmodum turbo flores inclinat. Nunc Deo placuit quod agricolam te constituit, ut cum magna sollicitudine undique circumspectias, et aratum recte in terra ponas; quoniam tibi non proderit quod per tedium torpeas. Hæc secundum exempla sanctorum facies, et in eorum moribus mores pii Patris disces. Bonos et rectos ama, vanos autem et delinquentes corripe, ac eos qui ut lapides duri sunt patienter tolera, ne cum duritia, ne cum impetu iræ sicut aquila super eos cadas, sed ut omnia cum moderatione facias. Sic fac ne D gregem Christi dispergas. Te ipsum quoque coerces, et secundum Regulam doctissimi magistri vive, et de fortissimo viro instruere, qui aquas produxit et eas in rivulos divisit, et qui terram facit germinare et pomiferam florere; et qui montes exaltavit, et eos super valles posuit; et qui firmamentum cum omnibus ornamentiis suis constituit, et qui ventos eduxit flare, ac serem cum igne volare. Idem etiam vir beatus est, quia omnis beatitudo ab ipso procedit, et vir nominatur, quoniam omnia creavit, et omnia quæ virtuosa et fortia sunt viriliter pertulit. Ergo sensum tuum rivulis aquarum Scripturarum et conversatione sanctorum et quomodo vivebant imbue, et corpus tuum prohibe, ne divitias diaboli, sed virtutes per bonam doctrinam faciat germinare,

aque montem virtutum attende : et hoc per humilitatem facito et in fratribus tuis flores velut de arboribus producito. Sol quoque esto per doctrinam, luna per differentiam, ventus per strenuum magisterium, aer per mansuetudinem, ignis per pulchrum doctrinæ sermonem. Hæc in pulchra aurora incipe, et in rutilante lumine ea perfice, in quibus etiam strenue persiste, ut in æternum vivas.

## EPISTOLA LXIX.

W. ABBATIS BOSONIS-VILLE AD HILDEGARDEM.

*Persecutiones et calumnias passus, ab ipsa orationes et consolatoria litteras petil.*

W. Dei gratia, licet indignus, Bosonis-villæ abbas, H. dilectissimæ suæ ac Deo dicatæ virginis, illud quod felicissimum in vita æterna est.

Quoniam in tribulationum procellis portum salutarem omnibus ad te confugientibus gratia Dei te donavit, idcirco et nos periclitantes, manus ad te supplices extendere non dubitamus. Præsenti igitur litterarum cautione tibi insinuamus, quod ecclesiastiam nostram, quæ per Dei misericordiam annis multis in magno honore habita est, jam peccatis nostris exigentibus, detestandus infamie rumor asperserat. Nam quidam ex nostris incentores malorum, suggestore eis, qui bonis semper infestus est, diabolo, domum nostram, nos et totum conventum qua possunt perturbatione gravare non desinunt ; et ut totum concludamus egerat hoc effrenata eorum superbia, ut universi peccata nostra latentia jam patuisse dicant. Hujusmodi ergo oppressionis sarcina sublevationis causa deferentes ad te, petimus humiliiter ut super hoc aliquod consolationis verbum nobis rescribas ; ante omnia et ut orationibus tuis Deo et hominibus nos reconcilies, instanter rogamus. Vale.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Monasterium ipsius Iei auxilio sustentari docet, monetque ut quædam vitanda fugiat.*

In visione qua anima mea frequenter videt, vigilans aspicio in loco tuo turbinem, quasi in aliqua vicissitudine nubis rutilantis et nigrae ac turbidae, et ipsum locum valde commotum. Sed in anima tua tres colores video. Primum in nigredine malitiae et iracundiae, secundum in fumo gustus inutilitatis, tertium in similitudine rutilantis auroræ benevolentiae et suspirii ad Deum anhelantis. Gloriosum autem lumen in aliquibus turbæ tuæ video ad Deum ascendere, unde Deus ipsum locum in auxilio suo sustentare. Tu autem, probe pastor, agrum illum aspice, qui in plenitudine fructum a Deo benedictus est, et super quem nigra nebula venit, quæ eum valde lædit, ac fructum suum pejorem priore facit. Hoc est tædium et malignitas quæ in corde illius sunt qui bonum scit et perficere potest, sed in utraque parte, scilicet, tædii et malignitatis, mentem suam occupat, et sic a bono opere impeditur. Fili Dei, ista fuge, et in fructuoso agro igne Spiritus sancti operare antequam dies illa veniat, quod plus operari non valueris.

A

## EPISTOLA LXX.

R. ABBATIS ZWETELLENSENSIS AD HILDEGARDEM.

*Consilium petil an curam pastoralem dimittere debeat.*

Sancitæ ac venerandæ matris H., R., servus servorum Dei de Zwetel, Regem regum in decore suo videre in terra viventium.

Gratiæ Dei in labiis vestris esse diffusam probat manifestatio Spiritus data vobis ad multorum utilitatem. Nam illum qui ex Deo est spiritum sapientiæ et intellectus accepisse vos credimus, qui *ubi vult spirat* (Joan. iii), *el cui vult miseretur, et quem vult inducat* (Rom. ix). Hæc mihi scienti placuit his litteris prudentiam vestram consulere, imo prudentiæ vestræ actorem Spiritum sanctum ad B discutiendam caliginem mentis mee per vos invenire. Nam porto onus grave, pastoralis scilicet curæ officium, quod usque in finem portare mihi tantæ rei nec vitæ merito, nec sapientiæ doctrina congruenti difficile est ac laboriosum, deponere vero æque periculosum. Obsecro igitur vestram sanctitatem ut in hæc fluctuatione pusillanimitatem meam consolemini, et quidquid placuerit Spiritui sancto mihi rescribere dignemini.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Pia et salutaria ad suorum regimen ei dat monita.*

In mente tua cogitando exaggeras quod de unoquoque labore quiescere vel desistere velis, ac sic manum ad operandum opus magistri tui non levas, sed frementibus dentibus intra te dicis : Omnia quæ mihi contradicendo adversantur sustinere non possum. Tempus enim istud temporis filiorum Israel simile est, quo illorum præpositi præcepta Dei eos instruendo valde laborabant; sed ipsi in lacum proprietatis eorum Deum contemnendo aspexerunt. Hoc etiam nunc in filiis Israel, scilicet in spirituali populo, qui in contemplatione Dei est, contingit. Sed filii Israel quomodounque peccaverunt, Deus nunquam eos sine magistro esse dereliquit. Novissime quoque immaculatus Magister venit, qui in humanitate sua omnem iniuriam vulneravit, et qui super omnes potentissimus fuit, quia nullus ei simul apparuit. Sed quo ille ab injustis passus sit, et quale exemplum magistris reliquerit, attende.

C

D

Sed tu intra te dicis : Nullum bonum in ipsis perficere possum. Nunc autem in te ipsum respice, et quomodo eos portes et sustineas vide, ita quod nec ipsi tecum culpentur, nec tu cum illis culpabilis sis. Qui vero justitiam diligit et injustitiam affligit, nec ei in ullo communicat, etiamsi a discipulis non audiatur, justus est. Christus enim dilectos et electos suos collegit, quamvis a cunctis hominibus receptus non sit. In te ipsum etiam respice cum circumcitione justitiae Dei, ut scriptum est : *At intus in fimbriis aureis circumamicula varietale* (Psal. xliv), hoc est in animo ac in corde tuo mansuetus et mitis esto. Et hoc quoque in fimbriis aureis, ita ut hæc dilatando sapienter facias, ac cum circumcitione justitiae subditos tuos corripias, charita-

tem cum varietate illa habens, quod eam ubique spargas, quemadmodum venti in viribus suis divisi sunt. Aquilo namque percutit, et nullo modo parcit; sed alius ventus isti in aliquo similis est qui eum sustinet. Alios vero ventus his in blandimento olivius est; sed alius omnes eos temperat. Aquilo enim firma correptio est, in qua quedam ira latet. Sed quidam alius ventus eum cum severitate et discretione sustentat, ut homo juste corripiat. Ventus autem qui ipsis declivior est hominem misericordiae et pium esse docet, ita quod in seipso etiam unumquemque alium hominem esse recordetur; et ita ventus iste oculus eorumdem ventorum est. Sed ardens ventus omnes ventos istos cum charitate temperat et dividit, ac discernit, scilicet ne aquilo cum cadente morbo cadat, sicut Satan cecidit; sed ut in rectitudine perseveret, et ut ille ventus, qui severus est, in constantia justae vindictæ consistat, quomodo scriptum est: *Irascimini et nolite peccare* (*Ephes.* iv). Hoc est, ira talis esse debet, ne ipsa iniurianti societur consentiendo, et ne hominem odibili crimen totum conciliet. Unde et leuior ventus ille prædicto ardente vento temperatus, cum discreta correptione persistat, ut ille facit qui filium suum cum virga percutit, quem tamen diligit. Tali modo te ipsum tempera, divide, ac discerne, et in fide ac in timore Dei te corripi, et tunc joculatoria vitiorum et obnubilatio inquietorum morum a te fugabuntur, ac ignis Spiritus sancti in te ardebit.

## EPISTOLA LXXI.

NICOLAI ABBATIS HALESBRUNENSIS AD HILDEGARDEM.

*Consolatoria ab ea petit litteras.*

Venerabili in Christo multam dilectæ matri domino H. de S. Ruperto, frater NICOLAUS dictus abbas in Halesbrunnun, quidquid optari potest felicius vel sperari sublimius.

Certus de vobis, quod universis utiliora providere jucundum semper habueritis, precor attentius ut et mihi solito affectu consulatis. Cur autem tandem sanctitatem vestram non visitaverim, credo vos non latere, cum medullitus id desideraverim. Verum quod nequeo opere, mente perago. Utramne hoc ita sit, non opus est præter vos alio teste. Nunc vero supplex peto, quæro, pulso, ut mihi per vos divina detur consolatio, scilicet ut litteris vestris præmonear, et sanctis orationibus a malo eripiatur. Nam Deo nihil est impossibile, nec vobis hoc deneri scimus. Valete.

## RESPONSUM HILDEGARDIS.

*Bonam ipsis ad Deum intentionem laudat, hortaturque ad laborem.*

Lux vera in lumine dicit per os Sapientiæ: Vetus lex officialia signa reliquit, et in auditione verbi tedium habuit, nec laborare voluit, ac sic finita est. Tunc Ecclesia in vexillo Regis surrexit, et eamdem legem in purissimo oculo observavit, nec tedium habuit, sed libenter laboravit. Sic tu, o probe miles, fac. Et iterum: Cum vir prælator

A exercitum suum eduxit, si vexillum suum aliquis vilis homo caderet permittit, aliis vir fortissimus illud elevat ac strenue portat, propter quod dominus suus ipsum valde amat, et magnum præmium ei dat. Sic et tibi fiet, si in vice Christi strenue cum eo laboras. Mens autem tua in quadam bona intentione ad Deum rutilat, sed quidam ventus turbinis cojusdam inutilitatis te fatigat, quem tamen Spiritus sanctus a te abjicit. Et plateæ quarumdam civitatum lutulentæ sunt, et calceamenta quorumdam hominum putredine plena sunt, ac justitia cum iniuritate obnubilata est, et præcepta legis cum prævaricatione præceptorum Dei violata sunt. Quapropter pastores ululent, et cinere se aspergant, quia constituti gradus Ecclesiæ jam B scire nolunt quid sint. Nam caput oculis caret, ac pedes itinera non habent, quoniam flagitia superflua iniquitatis hominum de manu Dei nondum ad plenum purgata sunt; sed tamen eadem mala non post longum tempus finientur, et melior lux priore lucebit. Nunc autem quidam homines in duas partes cordis sui divisi sunt, scilicet in alteram partem, quod cum elatione propriæ mentis omnia scire volunt, in alteram vero quod odio habent profectum illorum qui in via recta ambulant. Hos pessimam diabolica turba, quæ cor mali nominatur, acerrime et noxie fatigat. Et hoc genus malignorum spirituum contradicere non audet illud quod Deus construxit, sed unamquamque causam alienæ distrahit, ita ut quod ipsi in perditione volunt et eligunt, hoc in estimatione sua bonum et sanctum in Deo esse dicunt, et sic in magna irrisione populum docunt. Sed quomodo hoc genus effugientiam est, in humilitate et stabilitate fidelium hominum destruitur.

## EPISTOLA LXXII.

ABBATUM BELLEVALLIS, G. CARI-LOCI. A. CLARIFONTIS,  
R. CARITATIS, ET G. BETHANIE, AD HILDEGARDEM.

*Divina in ea dona laudant, mittuntque ipsi sterilem nobilem feminam, ut, suffragantibus ad Deum illius meritis et precibus parere possit.*

Bellævallis, G. Cari-loci, A. Clarifontis, R. Caritatis, G. Bethanie, dicti abbates, H. præelectæ D Christi, sponsæ florere in gratiam et collaudare canticū.

Cunctorum spiritualium Deo largitori chrismatum toto cordis jubilo gratiarum exsolvimus actiones, qui dignationis suæ antiqua miracula nostro non dedignatur renovare in tempore. Ex quo facile adverimus ejus nos minime fraudari promissis, quibus suos olim consolatus est dicens: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Malth.* xxvii). His licet nos indigni inveniamur promissis, eis tamen sic vestri cordis, cooperante Spiritu sancto, recognoscimus inflata præcordis, ut quamvis idiota condiendi libros, alisque mira perplura faciendi, hisque qui in præsentiarum sunt stupendi, cœlestis mirabiliter aspiret harmonia, et ante in-